
8. Evaluering af forsøg med midlertidig udsmykning (2007-109644)
Forsøget med midlertidig udsmykning på grunden i krydset Frederikssundsvej/Lygten er evalueret. 
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til det videre forløb. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget tager evalueringen af forsøget med midlertidig 1.
udsmykning til efterretning

at forsøget ophører med udgangen af 2008 eller umiddelbart derefter. 2.

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 4. december 2008:

Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen med henblik på at Kultur- og 
Fritidsforvaltningen kan inddrage Teknik- og Miljøforvaltningen i sagen. 

Problemstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 24. maj 2007 at etablere et forsøg med 
midlertidig udsmykning af byens plankeværker, mure mv. i perioden 1. oktober 2007 til 31. 
december 2008 på grunden beliggende i krydset Frederikssundsvej/Lygten i Københavns 
Nordvestkvarter (Skodagrunden). 

Inden forsøget kunne iværksættes skulle Teknik- og Miljøudvalget høres om planen for renhold og 
optælling af graffiti i området. Teknik- og Miljøudvalget tilsluttede sig forsøget på sit møde den 15. 
august 2007 med bemærkning, at Teknik- og Miljøudvalget skulle høres, inden forsøget eventuelt 
fortsættes. 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede herefter på mødet den 30. august 2007 at iværksætte forsøget. 
Beslutningen blev begæret standset og indbragt for Borgerrepræsentationen til afgørelse. 
Borgerrepræsentationen besluttede på mødet den 27. september 2007, at forsøget om lovlig 
midlertidig billedkunst skulle iværksættes. 

Forsøget er evalueret i efteråret 2008 (bilag 1). 

Løsning

Evalueringen viser, at forsøget er forløbet tilfredsstillende, og at det er blevet godt modtaget af såvel 
Bispebjerg Lokaludvalg som streetart-kunstnere. 

Væsentlige konklusioner fra evalueringen er følgende:

Rostra Research A/S, som forestår de generelle optællinger af graffiti i Københavns Kommune, har 
optalt graffiti i området før og under forsøget. Optællingen viser, at der er sket henholdsvis en 
stigning i antallet af tags på 176 svarende til 17,5 % og et fald i antallet af throw-ups på 41 svarende 



til 55,9 %. 

Der har været 8 lokale arrangementer på grunden - fra kunstprojekter til koncert til markering af 
Lygtens åbning. Desuden er det forvaltningens indtryk, at grunden er indgået i det lokale liv bl.a. ved 
flittig brug af bænkene. 

Der er modtaget en enkelt klage vedr. affaldshåndtering, hvorfor renholdet efterfølgende blev 
intensiveret. 

Der var afsat i alt 626.500 kr. til forsøgets etablering samt drift i 2008. Herudover er der brugt ca. 
120.000 kr. til ejendomsskatter.

Det indstilles, at Kultur- og Fritidsudvalget tager evalueringen af forsøget til efterretning. 

Der er kun afsat midler til projektet i 2008, og en fortsættelse forudsætter en bevilling til drift på ca. 
300.000 kr. årligt. Beløbet indgik i budgetønskerne for 2009, men blev ikke bevilget. På den 
baggrund indstilles det, at forsøget ophører umiddelbart efter 2008. 

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Kultur- og Fritidsforvaltningen opsiger lejemålet for grunden på hjørnet af Frederikssundsvej/Lygten 
hos Københavns Ejendomme.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 1. Evaluering af Gadegalleriet




